
1

Zpráva ze zahraniční služební cesty

Účastník: Ing. Michaela Raková, Ph.D.

Místo jednání: Sarajevo, Bosna a Hercegovina

Datum: 4. – 6. 10. 2023

Účel cesty: 15. jednání expertní skupiny APC

Předmětem této zprávy je záznam z 15. jednání expertní skupiny APC v rámci MKOD. Jednání se 
konalo ve dnech 4. a 6. října 2023 v Sarajevu (Bosna a Hercegovina). Jednání probíhalo částečně online.

1. Zahájení
Zástupce ICPDR zahájil jednání a přivítal všechny účastníky. Následovalo představení všech 
účastníků jednání expertní skupiny APC.

2. Informace sekretariátu ICPDR
Zástupci sekretariátu ICPDR informovali o činnosti MKOD v uplynulém roce a o plánovaných 
akcích na rok 2024.

3. AEWS testování
V průběhu prvního dne jednání proběhl test varovného systému na modelových událostech. Za 
ČR zajišťuje činnost PIAC centra Povodí Moravy, s.p., které se testu zúčastnilo on-line. 
Zástupci ICPDR apelovali na všechny účastníky, aby do varovného systému havárií zadávali 
pro informaci ostatním státům i ty události, které nemají přeshraniční efekt (informal message). 
V období od posledního setkání expertní skupiny byly zaznamenány 3 události s přeshraničním 
dopadem.

4. Prevence havárií – aktualizace nebezpečných míst
Výkonná tajemnice ICPDR zdůraznila, že v době válečných konfliktů v území povodí Dunaje, 
je důležité mít přehled o stavu průmyslových, skladovacích a přepravních zařízeních 
nebezpečných látek, jejichž havárií by mohly být ohroženy toky v povodí Dunaje. Aktualizace 
těchto míst (podniky spadající pod direktivu EU SEVESO III a průmyslová odkaliště) by měla 
podle nové metodiky ICPDR proběhnout do roku 2027. 

5. Modelování šíření kontaminace v toku
Účastníci jednání byli seznámeni s modelem šíření kontaminace ropnými látkami v toku řeky 
Sávy vypracovaným Slovinskými odborníky. Následně proběhla diskuze účastníků, zda 
podobný model mají pro své toky vypracován a pokud ne, zda by takový model uvítali.

6. Současné aktivity JEG (UNECE Industrial Accident and Water Conventions)
Delegátka ze Slovenska upozornila účastníky jednání na mezinárodní workshop 
pořádaný expertní skupinou (JEG) UNECE Industrial Accident and Water Conventions v dubnu 
2024 v Bratislavě, který se bude týkat prevence, připravenosti a zmáhání havárií na vodách 
způsobených únikem nebezpečných látek z odkališť.

7. Činnost pracovní skupiny EUSDR PA5 pro zvládání katastrof
Na závěr jednání představil maďarský koordinátor prioritní oblasti „Environmentální rizika“ 
Strategie EU pro povodí Dunaje (EUSDR PA5) činnost Pracovní skupiny EUSDR PA5 pro 
zvládání katastrof. Seznámil účastníky s plánem implementace, konkrétními cíli, akcemi a 
výstupy a navázanou spoluprací v/na připravovaném projektu Safety4TMF. Návrh projektu 



2

Safety4TMF byl předložen do první výzvy „Danube Region Programme“, rozhodnutí se 
očekává na podzim 2023.

8. Příští setkání EG APC je naplánováno na začátek října 2024 v Budapešti.

Cestovní zpráva předložena dne 15. 11. 2023

Zapsala: Ing. Michaela Raková, Ph.D. OOV OI Brno

Schválila: Ing. Jana Pokludová, vedoucí OOV OI Brno 


		2023-11-20T15:25:35+0000
	Not specified


		2023-11-21T13:15:48+0000
	Not specified




